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[bookmark: _Toc514310612]Введение
В век глобализации страны практически не могут существовать изолированно. Государства взаимодействуют в экономической, политической, культурной сферах. Растущая взаимозависимость друг от друга является стимулом для создания и поддержания связей между странами. К сожалению, в реальности существуют некоторые препятствия для взаимных плодотворных отношений. В данной работе исследуются торгово-экономические отношения между Российской Федерацией и Федеративной Республикой Германия, их изменения после введения санкций и влияние санкций на экономический рост России.
Тема работы является актуальной, так как введение санкций странами Запада против России не могло не отразиться на российской экономике. С одной стороны, вынужденная политика импортозамещения должна позитивно отразиться на российской экономике. Но с другой стороны – ухудшаются внешнеэкономические связи, сокращается товарооборот между странами. Тема санкций становится популярной среди учёных, пишутся статьи. Но в абсолютном количестве исследований не очень много в силу того, что тема обрела очередной пик популярности относительно недавно, в 2014 г. В первой главе работы предлагается рассмотреть явление санкций в рамках политической экономии и современной институциональной теории. Понятие «политическая экономия санкций» раскрывает особые экономические отношения в условиях обоюдного применения санкций в межгосударственных отношениях, двойственность их воздействия. Сделаны выводы о том, что, несмотря на то, что применение принудительных и запретительных механизмов было распространено и раньше, сейчас санкции стали активно изучать как в прикладном смысле, так и в теоретических аспектах. «Экономика санкций» наиболее полно изучена и представлена в работах ученых-экономистов западных стран. Исторически сложилось, что экономические санкции активно использовались западными государствами для регулирования внешней политики. Как следствие, учёные из этих стран заинтересовались темой и занимаются исследованиями, что ещё раз доказывает, что данная тема является актуальной на текущий момент. В отличие от зарубежных коллег, российские учёные-экономисты стали интересоваться темой экономических санкций только в последние годы. Такой интерес вызван введением санкционных ограничений против Российской Федерации в связи с украинским кризисом 2014 г. Ранее применявшиеся санкции (например, против СССР) не являлись предметом исследований и интересовали учёных-политологов только как меры политического давления. В настоящее время учёные-экономисты активно публикуют свои статьи по этой проблематике. Основной интерес сосредоточен на прикладных аспектах санкционных и контрсанкционных действий. Однако стоит заметить, что теоретические аспекты «экономики санкций» как особого порядка функционирования экономики в экономических разработках исследованы мало. Действительно, сейчас сформировалась обширная практическая база для исследования санкций. Но кроме практической стороны, исследования должны быть подкреплены теоретической базой. Необходимы исследования и доработка всех аспектов содержания экономических санкций, методов и форм их применения. Исходя из вышеизложенного, можно утверждать, что тема выпускной квалификационной работы актуальна.
В первой главе работы дан анализ санкций, их виды, принципы действия и действующие экономические теории, которые можно применять к санкционной политике. Обосновывается резонность появления термина «политическая экономия санкций». Рассматриваются санкции в контексте институциональной теории.
Во второй главе ВКР представлены результаты анализа изменений структуры экономики и уровня экономического развития России в период введения санкций по сравнению с досанкционным периодом.
В процессе проведения этого исследования были изучены различные статьи и проанализированы статистические данные на данную тему. Большую часть использованной литературы составляют статьи по теме диссертации; также были использованы монографии, базы данных и интернет-ресурсы. На основе идей, представленных авторами статей, формировалась общая картина экономического положения России, а также авторская позиция по данному вопросу.
В процессе работы не раз автор обращалась к базам данных: как российским, так и зарубежным. Федеральная служба государственной статистики. (URL: http://www.gks.ru) содержит в себе колоссальный объём статистических данных. Многие данные, использованные в выпускной квалификационной работе, были взяты из этой базы. Получить точные данные о курсе валют в динамике помог сайт Центрального банка Российской Федерации (URL: https://www.cbr.ru/). Для сравнения статистических показателей России с показателями Германии использовались иностранные базы данных, например, Eurostat (URL: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/), Trend Economy (URL: http://data.trendeconomy.ru), The World Bank (URL: https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD?end=2016&locations=DE&start=2004).
Сообщения об экономических событиях мире были взяты из известных российских и зарубежных СМИ, в основном, из электронных версий. Это Российская Газета (URL: https://www.rg.ru/), РБК (URL: https://www.rbc.ru/), а также другие издания, на которые ссылаются агрегаторы новостей, такие как Yandex, Google, социальные сети.

Цель работы
Выявить влияние санкций, возникших в российско-германских экономических отношениях, на экономическое развитие России.
Задачи:
1. Определить понятие санкций.
2. Исследовать разные подходы к изучению санкций.
3. Выявить институциональные барьеры, препятствующие эффективному развитию торгово-экономических отношений России и Германии.
4. Исследовать динамику показателей экономического развития России в периоды до и после введения санкций.
Объект исследования
Торговые отношения России и Германии
Предмет исследования
Влияние санкций на экономическое развитие России

[bookmark: _Toc514310613]Глава 1. «Экономика санкций» как область исследований современной экономической теории
[bookmark: _Toc514310614]1.1. Понятие санкций
С 2014 года барьером для торговли России со странами Европы и, в частности, с Германией стали санкции Совета Безопасности Организации Объединённых Наций в отношении России. Совет Безопасности ООН применил ограничения в отношении России в связи с разными позициями сторон относительно присоединения Крыма: мировое сообщество определяет присоединение республики Крым и города Севастополь к территории Российской Федерации как аннексию, то есть насильственное присоединение. Тогда как российская сторона полагает, что волеизъявление народа в форме референдума полностью соответствует принципам самоопределения народа. В этом параграфе детально изучен вопрос, о том, что есть санкции против России, и каковы их последствия.
Санкции ООН - принудительные меры, принимаемые Советом Безопасности ООН в отношении государства (части его территории или конкретно определённых лиц), которое отказывается выполнять обязанности, вытекающие из правоотношения международной ответственности.
Вводимые в соответствии со ст. 215 Договора о функционировании Европейского союза (составной части Лиссабонского договора) ограничительные меры, или санкции, действуют против свыше 30 стран Азии, Африки и Америки.
Санкции, по определению Совета ЕС, - это предупредительные меры, которые позволяют быстро реагировать на проблемы и изменения в политике, не отвечающие европейским ценностям и целям. По классификации ЕС, санкции можно рассматривать в широком (дипломатические) и узком смысле, они могут касаться ряда сфер (рис. 1.1).[footnoteRef:1] [1: М. Клинова, Е. Сидорова. Россия — Евросоюз: продолжение санкционного противостояния. Вопросы экономики. 2017. № 6. С. 114—127.]

Рис.1.1. Классификация санкций
Составлено по: European Comission. URL: https://ec.europa.eu/commission/index_en.
Например, санкции могут быть нацелены на противостояние следующим явлениям:
· терроризм;
· ядерная деятельность, представляющая риск распространения;
· нарушения прав человека;
· присоединение иностранной территории;
· преднамеренная дестабилизация суверенной страны.
Европейская комиссия разделяет понятие санкций на два типа: в широком и узком смысле.
Дипломатические санкции (санкции в широком смысле)
Дипломатические санкции включают такие меры, как прекращение дипломатических отношений с целевой страной путем полного или частичного отзыва сотрудников дипломатических представительств из страны-объекта санкций и/или аннулирования дипломатических виз.
Санкции в узком смысле
Санкции в узком смысле слова должны основываться на конкретной правовой основе в договорах ЕС и включать:
· эмбарго на поставки оружия;
· ограничения на допущение лиц в списке (запрет на въезд). Целевые лица не могут въезжать в ЕС или не могут покинуть территорию государства;
· замораживание активов, принадлежащих перечисленным лицам или организациям: все их активы в ЕС заморожены, а лица и организации, созданные в ЕС, не могут предоставлять какие-либо средства тем, кто включен в список
· экономические санкции (включают торговые санкции и финансовые санкции) — экономические мероприятия запретительного характера, которые используются одним участником международной торговли (страной или группой стран) по отношению к другому участнику («объекту санкций») с целью принудить последнего к изменению политического курса.
Типы экономических санкций:

Рис.1.2. Типы экономических санкций
Составлено по: European Comission. URL: https://ec.europa.eu/commission/index_en.
Торговые санкции налагаются как на импорт из санкционированной страны, так и на экспорт в эту страну. Финансовые санкции заключаются в отказе в предоставлении кредитов, ссуд и грантов санкционированной стране.
Объектами санкций могут быть правительства, физические лица, юридические лица, группы или организации. Санкции служат инструментом и проявлением общей внешней политики и политики безопасности.
Изначально в отношении России были выдвинуты дипломатические санкции, но они оказались неэффективными.

[…]


Индия 6 601

Чехия 5 363

Латвия 4 167

Швейцария 4 148

Испания 3 861

Словакия 3 790

Узбекистан 2 437

Азербайджан 1 885

Армения 1 152

Киргизия 1 139

Молдова 802

Таджикистан 531

Туркмения 293
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Объём экспорта из

России в Германию, x_ij 15 862 22 766 24 039 22 962 24 950 15 906 21 259 25 747

Суммарный экспорт

России, X_it 397 068 516 717 524 697 527 267 497 833 343 543 285 772 319 232

Объём импорта из всех

стран в Германию, x_wj 1 066 816 1 260 298 1 161 213 1 187 315 1 214 956 1 057 616 1 060 6721 168 326

Суммарный мировой

экспорт, X_wt 15 092 23218 079 14018 391 91018 877 61718 861 78216 405 18715 952 215

Индекс интенсивности

торговли 0.565 0.632 0.726 0.692 0.778 0.718 1.119
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Объём экспорта из

Германии в Россию, x_ij 26 601 37 437 38 290 37 905 32 947 18 992 19 451 24 228

Суммарный экспорт

Германии, X_it 1 271 096 1 482 202 1 410 130 1 450 951 1 498 158 1 328 549 1 340 7521 444 918

Объём импорта из всех

стран в Россию, x_wj 228 912 305 760 317 177 314 967 286 669 182 719 182 347 226 966

Суммарный мировой

экспорт, X_wt 15 092 23218 079 14018 391 91018 877 61718 861 78216 405 18715 952 215

Индекс интенсивности

торговли 1.380 1.493 1.575 1.566 1.447 1.283 1.269
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Year 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Crude oil, average,

nominal, $/bbl

71,1166 96,9905 61,7569 79,04077104,0094105,0096 104,077 96,235 50,7528 42,81167
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Год

Средняя номинальная

заработная плата (руб.-

месяц)

Индекс реальной

зарплаты (1993 г. = 100%)

1993 58,7 100,00

1994 220,4 92,00

1995 472,4 66,24

1996 790,2 70,21

1997 950,2 73,51

1998 1051,0 63,66

1999 1523,0 49,66

2000 2223,0 60,04

2001 3240,0 71,98

2002 4360,0 83,64

2003 5499,0 92,76

2004 6740,0 102,59

2005 8550,0 115,52

2006 10728,0 130,89

2007 13593,0 153,40

2008 17290,0 171,04

2009 18638,0 165,05

2010 20952,0 173,64

2011 23693,0 178,50

2012 26822,0 193,49

2013 29960,0 203,75

2014 32611,0 206,39

2015 33981,0 187,20

2016 36709,0 188,70

2017 39085,0 195,11
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Год Индекс потребительских цен (в % к предыдущему периоду)

1993 940,0

1994 315,0

1995 231,0

1996 122,0

1997 111,0

1998 184,4

1999 136,5

2000 120,2

2001 118,6

2002 115,1

2003 112,0

2004 111,7

2005 110,9

2006 109,0

2007 111,9

2008 113,3

2009 108,8

2010 108,8

2011 106,1

2012 106,6

2013 106,5

2014 111,4

2015 112,9

2016 105,4

2017 102,5
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мужчины женщины до 30 лет 30-49 лет 50 лет и

старше

2008 год

I квартал 0.4

1 -0.1

8 2 -6

II квартал -2

-1 -3

5 -1 -8

III квартал 1

2 1

10 2 -5

IV квартал -20

-17 -22

-15 -20 -24

2009 год

I квартал -35

-35 -36

-32 -36 -37

II квартал -32

-31 -32

-28 -33 -34

III квартал -25

-25 -25

-24 -25 -26

IV квартал -20

-20 -20

-15 -22 -21

2010 год

I квартал -10

-10 -11 -6 -13

-11

II квартал -7

-5 -8 -2 -7

-9

III квартал -11

-9 -12 -5 -11

-14

IV квартал -10

-8 -11 -0.4 -10

-15

2011 год

I квартал -13

-12 -14 -8 -14

-16

II квартал -9

-6 -10 -1 -9

-13

III квартал -7

-6 -8 -1 -6

-11

IV квартал -7

-6 -7 -0.5 -7

-10

2012 год

I квартал -5

-4 -5 -0.6 -5

-8

II квартал -4

-2 -5 1 -4

-7

III квартал -6

-6 -6 1 -6

-11

IV квартал -8

-7 -9 -2 -7

-13

2013 год

I квартал

-7 -6 -7 2 -8 -11

II квартал

-6 -4 -7 -0.1 -5 -9

III квартал

-7 -6 -8 -1 -7 -11

IV квартал

-11 -11 -11 -5 -10 -15

2014 год

I квартал

-11 -10 -12 -7 -10 -14

II квартал

-6 -5 -7 -1 -6 -9

III квартал

-7 -6 -8 -2 -6 -10

IV квартал

-18 -17 -18 -14 -17 -20

2015 год

I квартал

-32 -31 -33 -28 -33 -34

II квартал

-23 -23 -23 -22 -23 -24

III квартал

-24 -22 -25 -18 -23 -27

IV квартал

-26 -26 -27 -21 -27 -28

2016 год

I квартал

-30 -30 -31 -22 -31 -34

II квартал

-26 -25 -26 -22 -25 -28

III квартал

-19 -17 -20 -14 -17 -22

IV квартал

-18 -17 -19 -12 -17 -21

2017 год

I квартал

-15 -13 -15 -10 -14 -17

II квартал

-14 -14 -13 -7 -14 -16

III квартал

-11 -11 -11 -6 -9 -15

IV квартал

-11 -9 -11 -6 -11 -12

2018 год

I квартал

-8 -7 -9 -2 -7 -11

Всего в том числе по полу в том числе по возрасту