РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Федоровой Полины Сергеевны по теме «Санкционная политика в российско-германских
торговых отношениях и её влияние на экономическое развитие России»**

1. Степень раскрытия темы исследования и соответствия содержания выпускной квалификационной работы заявленной теме, обоснованность представленных выводов

Содержание выпускной квалификационной работы в целом соответствует образовательному стандарту СПбГУ и заявленной теме исследования. При этом, тема выпускной квалификационной работы раскрыта в достаточной степени, автором рассмотрены как теоретические, так и практический аспекты явления санкций и их воздействия на экономику России в целом и торговые отношения России и Германии в частности. На основании проведенного анализа автором получены выводы о негативном влиянии санкций на экономику как России, так и Германии и необходимости использования санкционной политики для стимулирования процессов импортозамещения.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика работы отражают цель исследования и определенные автором задачи. Цель работы «Выявить влияние санкций, возникших в российско-германских экономических отношениях, на экономическое развитие России» определена четко, выбранный круг задач направлен на ее достижение. Теоретический анализ явления санкций, проведенный в первой главе, позволил дать сравнительную оценку изменений структуры экономики России и уровня ее экономического развития до введения санкционного режима и во время его действия во второй главе.

Однако следует отметить, что инструментарий первой главы и выводы, полученные во второй главе, не были использованы автором для разработки возможных направлений снижения негативного влияния санкций на экономику страны.

3. Научная новизна и практическая значимость исследования

В качестве элемента научной новизны выпускной квалификационной работы следует отметить применение автором институционального подхода и положений теории политической экономии к исследованию явления санкций, а также использование в анализе индекса потребительской уверенности и индекса интенсивности торговли.

Практическая значимость исследования состоит в возможности использования его результатов для дальнейшего анализа механизма реализации санкций и их влияния на экономику в целях выработки рекомендаций в области политики минимизации их негативных последствий.

4. Актуальность темы и используемых информационных источников

Актуальность выбранной автором темы обусловлена необходимостью анализа последствий введения рядом стран санкций в отношении России и выработки решений по минимизации их отрицательных последствий, в особенности в рамках взаимоотношений с таким стратегическим внешнеэкономическим партнером, как Германия.

При этом, теоретические аспекты исследования санкций и их воздействия на экономику, институциональный анализ данного явления несомненно является важным для более глубокого понимания их природы и последствий.

В работе использованы современные статистические данные, актуальные для предмета исследования монографии и периодические издания.

5. Доступность работы с точки зрения языка, стиля, расположения наглядности и материала

В работе использованы таблицы и рисунки для визуального представления информации. Материал изложен автором доступно, в соответствии с определенной во введении структурой работы.

6. Достоинства работы

Во-первых, в работе проведено качественное исследование подходов к сущности явления санкций (институциональная теория и теория политической экономии), предложено его авторское определение, санкции рассмотрены как институциональные барьеры, препятствующие отношениям России и Германии.

Во-вторых, интерес и практическую ценность представляет проведенный автором анализ динамики показателей экономического развития России в периоды до и после введения санкций.

7. Замечания и недостатки работы

Необходимо отметить, что существенным недостатком работы является отсутствие обоснованных с учетом выводов, полученных в первой и второй главах, рекомендаций либо направлений снижения негативных аспектов влияния санкций на экономику России и российско-германские отношения.

При этом, наблюдается односторонний либо неполный характер некоторых аспектов исследования (например, рассмотрение политики импортозамещения исключительно в контексте агропромышленного комплекса страны), поверхностный либо фрагментарный анализ ряда явлений (например, практически отсутствует оценка предпринятых Правительством России мер для снижения негативных последствий санкций).

Кроме того, институциональный анализ явления санкций, в том числе с учетом постулатов политической экономии, не содержит выводов либо примеров во второй главе о дальнейшем его практическом применении для решения задач, поставленных автором во введении, соответственно в достаточной степени не прослеживается взаимосвязь теоретической и практической частей работы.

Также следует указать на избыточное внимание автора к некоторым объектам исследования во второй главе (в частности, ретроспективный анализ банковского сектора экономики России) в ущерб более комплексному анализу функционирования отечественной экономики в режиме санкций и проработке выводов и рекомендаций в области инструментов экономической политики.

8. Вопросы для защиты

1. Выделите наиболее значимые (оказавшие как положительное, так и отрицательное влияние на экономический рост) меры, предпринятые Правительством РФ в целях минимизации ущерба от введения санкций, какова Ваша оценка указанных мер?

2. Какие инструменты государственного регулирования, на Ваш взгляд, наиболее эффективны для минимизации указанного ущерба, каков Ваш прогноз по развитию торгово-экономических отношений России и Германии при сохранении санкционного режима.

3. Каким образом, по Вашему мнению, возможно сохранить баланс между политикой импортозамещения и политикой, направленной на повышение инвестиционной привлекательности России, с учетом действия санкций?

9. Допуск к защите и оценка работы

Таким образом, работа может быть допущена к публичной защите с оценкой «Удовлетворительно» с возможностью ее повышения в ходе защиты работы при условии успешного выступления и аргументированных ответов на предлагаемые вопросы.

Рецензент

Главный специалист отдела развития
промышленных территорий Управления
развития территорий и сопровождения
проектов Комитета по промышленной
политике и инновациям Санкт-Петербурга,
кандидат экономических наук

«24» мая 2018 г.

Подпись

Некрасова Е.А.
ФИО